
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-152

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  TRATTATIVA  DIRETTA  CON  LA  SOCIETA’  C.G.  S.R.L.  PER 
L’ATTRIBUZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DELLE  DICHIARAZIONI  DI 
RISPONDENZA (DIRI) DI VARI EDIFICI PREGEVOLI PER ARTE E STORIA – EURO 
32.226,30 (IVA 22% INCLUSA) - CIG Z6632C1C98.

Adottata il 15/09/2021
Esecutiva dal 23/09/2021

15/09/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-152

OGGETTO: TRATTATIVA  DIRETTA  CON  LA  SOCIETA’  C.G.  S.R.L.  PER 
L’ATTRIBUZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DELLE  DICHIARAZIONI  DI 
RISPONDENZA  (DIRI)  DI  VARI  EDIFICI  PREGEVOLI  PER  ARTE  E  STORIA  –  EURO 
32.226,30 (IVA 22% INCLUSA) - CIG Z6632C1C98.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

PREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

SPECIFICATO che l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.),  
aggiornato e convertito con modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore 
a Euro 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

PREMESSO che:
- il Comune di Genova ha necessità di ottenere il rilascio di dichiarazione di rispondenza (DIRI) per 
i seguenti siti:

- Museo Luxoro  - mq. 600;
- Museo di Storia Naturale  - mq. 8700;
- Casa di Colombo - mq. 60;
- Torri di Sant’Andrea  - mq. 50;
- Cripta sottostante Arco della Vittoria – Monumento ai Caduti - mq. 250;
- Museo Navale  - mq. 2000;
- Museo di Storia Contadina  - mq. 300;
- Depositeria Comunale  - mq. 3400;
- Magazzino Via Capello, 32 - mq. 200;
- Magazzino Via Oristano, 7  - mq. 250;
- Magazzino Via Bracelli, 128/r. - mq. 100;
- Magazzino Via Centurione, 8  - mq. 600;

- il servizio dovrà prevedere, sotto propria responsabilità del fornitore, la dichiarazione di rispon-
denza dell’impianto secondo l’art. 7 del DM 37/08 tenuto conto delle condizioni di esercizio e degli 
usi a cui i locali sono destinati;
- il servizio consisterà inoltre in una relazione tecnica sul complesso dei controlli effettuati per di-
chiarare la rispondenza degli impianti elettrici;
- i controlli dovranno essere di tipo visivo, documentale e strumentale (prove a campione) al fine di 
accertare la sussistenza della protezione dai contatti diretti ed indiretti;
- alla relazione andrà allegato lo schema unifilare dei quadri e schema topografico di disposizione 
dei componenti;
- le attività comprenderanno:

- sopralluoghi con verifica dello stato degli impianti; 
- misure strumentali;
- verifiche della documentazione agli atti; 
- rilievo ed analisi degli impianti con riferimento alla rispondenza alla normativa;
- elenco degli interventi per la messa a norma degli impianti;
- redazione tavole grafiche, schemi unifilari dei quadri elettrici e relazione tecnica;

RILEVATO CHE:
- non risulta possibile individuare all’interno dell’Ente una figura professionale adeguata per l’ese-
cuzione degli adempimenti richiesti;
- si rende quindi necessario ricorrere all’operato di un soggetto esterno di provata capacità, maturata 
anche attraverso esperienze analoghe con pubbliche amministrazioni, dando atto che il servizio in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



oggetto richiede  un elevato livello tecnico e professionale oltre un’approfondita e adeguata cono-
scenza della normativa di riferimento; 

ATTIVATA una trattativa diretta attraverso il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione) con la società C.G. s.r.l. – C.F. e P.IVA 02225480991 - per quanto sopra esposto;

VISTA l’offerta pervenuta dalla società C.G.  s.r.l. che, per servizio di redazione delle dichiarazioni 
di rispondenza (DIRI) degli edifici pregevoli per arte e storia sopra elencati con validità dalla data 
di aggiudicazione fino al 31 dicembre 2021, richiede un importo di Euro 26.415,00, oltre Iva al 22% 
pari ad Euro 5.811,30, per un totale di Euro 32.226,30;

RITENUTO opportuno, visti i correnti valori del mercato di riferimento, approvare la spesa di Euro 
26.415,00, oltre Iva al 22% pari ad Euro 5.811,30, per un importo complessivo di Euro 32.226,30 
in favore della società C.G. s.r.l.   - C.F. e C.F. e P.IVA 02225480991 – per servizio di redazione 
delle dichiarazioni di rispondenza (DIRI) degli edifici pregevoli per arte e storia sopra elencati, da 
imputare al Capitolo 1457 «Acquisizione di servizi diversi – Sicurezza aziendale» - Centro di Costo 
n. 1651.629 «Teatri» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi» - del Bilancio 2021;

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

DETERMINA

 1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016, alla C.G. s.r.l.   - C.F. e C.F. e 
P.IVA 02225480991 – (Benf. 54462) – il servizio di redazione delle dichiarazioni di rispondenza 
(DIRI)  degli  edifici  pregevoli  per  arte  e  storia  già  elencati  in  premessa,  per  una  spesa  Euro 
26.415,00, oltre Iva al 22% pari ad Euro 5.811,30, per un importo complessivo di Euro 32.226,30 - 
importo ritenuto congruo – spesa effettuata in ambito istituzionale - CIG Z6632C1C98;

3) di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento rispecchia i correnti valori del mer-
cato di riferimento;

4)  di impegnare l’importo complessivo di  Euro 32.226,30, in favore della società 
C.G.  s.r.l. da imputare al Capitolo 1457 «Acquisizione di servizi diversi – Sicurezza aziendale» - 
Centro di Costo n. 1651.629 «Teatri» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri servizi diversi» - del Bi-
lancio 2021 – (Imp. 2021/11430);

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di demandare alla scrivente Direzione la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di 
atto di liquidazione digitali;

7)  di dare atto dare atto che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera CASTAGNACCI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-152
AD OGGETTO

TRATTATIVA DIRETTA CON LA SOCIETA’ C.G. S.R.L.  PER L’ATTRIBUZIONE DI UN 
SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE DICHIARAZIONI DI RISPONDENZA (DIRI) DI VARI 
EDIFICI PREGEVOLI PER ARTE E STORIA – EURO 32.226,30 (IVA 22% INCLUSA) - CIG 
Z6632C1C98.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe  Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE DICHIARAZIONI DI
RISPONDENZA (DIRI) DI VARI EDIFICI PREGEVOLI PER

ARTE E STORIA.
Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio AREA SERVIZI ALLA COMUNITA' - DIREZIONE BENI
CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

Via Garibaldi 9
16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Non inserito

Z6632C1C98

1817482

00856930102

0105574708 / 0105574701

BOHB28

Firmatari del Contratto PIERA CASTAGNACCI / CF:CSTPRI61L69D969K

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

C.G. SRLRagione o denominazione Sociale

CGGB@PEC.ITPEC Registro Imprese

27/07/1993 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

3477196220

02225480991

02225480991

CLAUDIO GIANÌ ORDINE INGEGNERI DI GENOVA N°6650Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA BOCCADASSE, 14/18
16146 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione 2225480991

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 06/09/2021 22.12.22 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT93F0306901484100000000637
Bodanza Giusi BDNGSI68R45B804WClaudio Gianì

GNICLD64T21D969MSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

NESSUNO / STUDI DI INGEGNERIACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1110535

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2021 18:00

Email di contatto CLAUDIO.GIANI@FASTWEBNET.IT

Offerta sottoscritta da GIUSI BODANZA

Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione
e catasto stradaleBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

Dichiarazione di Rispondenza Impianti ElettriciSERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

Tipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 1,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 33.020,00 EURO)

26.415,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 06/09/2021 22.12.22 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DEL SEMINARIO 16 GENOVA - 16121
(GE) LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 06/09/2021 22.12.22 Pagina 3 di 3


		2021-09-06T20:17:29+0000
	GIUSI BODANZA




